
1.6S 1.6SV 1.6SL
Carroceria
Arquitetura
Coeficiente Aerodinâmico (cx)

Motor
Tipo
Cilindrada
Potência
Torque
Taxa de Compressão
Diâmetro de curso
Sistema de injeção

Transmissão
Tipo

Relações de marchas
1ª
2ª
3ª
4ª
5ª
ré

Diferencial

Performance
Velocidade máxima

Aceleração 0 - 100 km/h

Consumo Urbano (ABNT)
Consumo Estrada (ABNT)

Suspensão
Suspensão dianteira

Suspensão traseira

Freios/ Rodas/ Pneus
Dianteiros
Traseiros
Rodas Liga leve, 15"
Pneus 185/65 R15
Bitolas dianteiras
Bitolas traseiras

Dimensões
Comprimento
Largura
Altura
Distância entre-eixos
Espaço para cabeça
Espaço para ombros
Espaço para joelhos
Espaço para quadris
Espaço para pernas

Capacidades
Porta-malas
Tanque de combustível
Tanque auxiliar de partida a frio
Peso em ordem de marcha 1.052 Kg 1.068 Kg 1.069 Kg

Direção
Tipo
Diâmetro de giro

INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Intervalos de revisão
Garantia

1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás)
1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás)

n.d./ 572 mm (atrás)
1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás)
1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás)

3 anos, sem limite de quilometragem
10 mil km

460 litros
41 litros
0,5 litro

10,6 m
Elétrica com assistência variável 

Aço, 15"
185/65 R15

4.455 mm
1.695 mm

2.600 mm
1.514 mm

Independente tipo McPherson com barra estabilizadora (com ABS, EBD e BA na SL)

Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais

Discos ventilados com 260 mm de diâmetro
Tambor com 203 mm de diâmetro

1.480 mm
1.485 mm

2,047

3,545
4,070

189 Km/h

 11,1 s (gasolina) / 10,7 s (etanol)

 13,6 km/l (gasolina) / 8,9 km/l (etanol)
 18,8 km/l (gasolina) / 13 km/l (etanol)

NISSAN VERSA 2012

0,820

Eletrônica Multiponto Seqüencial

Manual 5 marchas

9,8:1
78 x 83,6 mm

1,029

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

1,392

111 cv @ 5.600 rpm (álcool / gasolina) 

3,727

15,1 kgfm @ 4.000 rpm (álcool / gasolina)

Sedan , 4 portas, 5 lugares, tração dianteira
0,318

1,598 cm³
1.6L 16 válvulas, bicombustível (etanol/gasolina) 4 cilindros e acelerador eletrônico


