NISSAN VERSA 2012	
	ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
O	1.6S 1.6SV 1.6SL
Carroceria Arquitetura	Sedan , 4 portas, 5 lugares, tração dianteira
Coeficiente Aerodinâmico (cx)	0,318
Motor	
Tipo	1.6L 16 válvulas, bicombustível (etanol/gasolina) 4 cilindros e acelerador eletrônico
Cilindrada	1,598 cm ³
Potência	111 cv @ 5.600 rpm (álcool / gasolina)
Torque	15,1 kgfm @ 4.000 rpm (álcool / gasolina)
Taxa de Compressão	9,8:1
Diâmetro de curso	78 x 83,6 mm
Sistema de injeção	Eletrônica Multiponto Seqüencial
Transmissão	
Tipo	Manual 5 marchas
Relações de marchas	3,727
	2,047 1,392
	1,029
	0,820
5ª ré	3,545
re Diferencial	4,070
2erenda	.,,,,,
Performance	
Velocidade máxima	189 Km/h
Aceleração 0 - 100 km/h	11,1 s (gasolina) / 10,7 s (etanol)
Consumo Urbano (ABNT)	13,6 km/l (gasolina) / 8,9 km/l (etanol)
Consumo Estrada (ABNT)	18,8 km/l (gasolina) / 13 km/l (etanol)
Suspensão	
	Independente tipo McPherson com barra estabilizadora (com ABS, EBD e BA na SL
Suspensão dianteira	Independente tipo McPherson com barra estabilizadora (com ABS, EBD e BA na SL Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais
Suspensão dianteira Suspensão traseira	
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15"
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Poneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 4.455 mm 1.695 mm
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura	Eixo de torção com barra estabilizadora e molas helicoidais Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Preus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Larqura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para joelhos	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.01.572 mm (atrás) 1.01.57
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para joelhos Espaço para quadris	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Larqura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 185/65 R15 1480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.222 mm (frente) / 1.222 mm (frente) / 1.222 mm (frente) / 1.222 mm (frent
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 9.30 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 9.40 mm (atrá
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.594 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 litros 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (atrá
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Fanque de combustível	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 460 litros 41 litros 41 litros 41 litros 41 litros 41 litros 45 mm (atrás) 460 litros 41 litros 460 litros 41 litros 41 litros 41 litros 41 litros 42 mm (atrás) 460 litros 41 litros 41 litros 41 litros 41 litros 42 mm (atrás) 460 litros 41 litros
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Tanque de combustível Tanque de combustível Tanque de combustível Tanque de combustível Tanque auxiliar de partida a frio	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.594 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 litros 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (atrá
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Tanque de combustível Tanque auxiliar de partida a frio Peso em ordem de marcha	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 460 litros 41 litros 0,5 litro
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Larqura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para ipelhos Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Tanque de combustível Tanque auxiliar de partida a frio Peso em ordem de marcha Direção	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 185/65 R15 1480 mm 1.485 mm 1.485 mm 1.594 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.064 mm 1.065 mm 1.066 mm
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Larqura Alfura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Tanque de combustível Tanque auxiliar de partida a frio Peso em ordem de marcha Direção Tipo	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 950 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.068 kg 1.069 kg Elétrica com assistência variável
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Franque auxiliar de partida a frio Peso em ordem de marcha Direção Fipo	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 185/65 R15 1480 mm 1.485 mm 1.485 mm 1.594 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.064 mm 1.065 mm 1.066 mm
Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Fraseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Larqura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Fanque de combustível Fanque auxiliar de partida a frio Peso em ordem de marcha Direção Fipo Diâmetro de giro INFORMAÇÕES ADICIONAIS	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.068 mm 1.052 kg 1.068 kg 1.069 kg Elétrica com assistência variável 10,6 m
Suspensão Suspensão dianteira Suspensão dianteira Suspensão traseira Freios/ Rodas/ Pneus Dianteiros Traseiros Rodas Pneus Bitolas dianteiras Bitolas dianteiras Bitolas traseiras Dimensões Comprimento Largura Altura Distância entre-eixos Espaço para cabeça Espaço para ombros Espaço para quadris Espaço para quadris Espaço para pernas Capacidades Porta-malas Tanque de combustível Tanque auxiliar de partida a frio Peso em ordem de marcha Direção Tipo Diâmetro de giro INFORMAÇÕES ADICIONAIS Intervalos de revisão Garantia	Discos ventilados com 260 mm de diâmetro Tambor com 203 mm de diâmetro Aço, 15" Liga leve, 15" 185/65 R15 185/65 R15 1.480 mm 1.485 mm 1.695 mm 1.514 mm 2.600 mm 1.011 mm (frente) / 930 mm (atrás) 1.312 mm (frente) / 1.318 mm (atrás) 1.222 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 940 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 950 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.173 mm (atrás) 1.063 mm (frente) / 1.068 kg 1.069 kg Elétrica com assistência variável